1
PAGE
8

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13.04.2020
	№
	585

	г. Ленинск-Кузнецкий

	О внесении изменения в постановление администрации Ленинск-Куз-нецкого городского округа от 04.10.2017 № 1567 «Об утверждении состава Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа, Положения о Попечительском совете, Положения о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам»

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской                            Федерации правовых актов администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа                                   п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменение в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого        городского округа от 04.10.2017 № 1567 «Об утверждении состава Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа, Положения о Попечительском совете, Положения о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам» (в редакции постановлений от 21.06.2018 № 1005, от 13.09.2018 № 1406, от 27.05.2019 № 846), изложив Положение о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам, утвержденное постанов-лением, в новой редакции согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы      Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам Е.Н.Сидоренко.
Глава Ленинск-Кузнецкого

        городского округа                                                                                           К.А.Тихонов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению  администрации

Ленинск-Кузнецкого   городского

	округа от
	13.04.2020
	№
	585

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания единовременной адресной материальной помощи гражданам
1. Настоящее Положение устанавливает категории граждан, критерии нуждаемости граждан, а также порядок оформления единовременной адресной материальной  помощи.

2. Единовременная адресная материальная помощь в форме денежной выплаты оказывается гражданам, зарегистрированным по месту жительства (пребывания) на территории Ленинск-Кузнецкого городского округа и относящимся к следующим категориям:
гражданин, оказавшийся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина;

малоимущая семья, имеющая приемных детей (при отсутствии факта нахождения приемного ребенка на полном государственном обеспечении; при отсутствии совместного проживания приемного ребенка с родителем);

малоимущая многодетная семья (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка; при отсутствии факта нахождения ребенка на  полном государственном обеспечении);

малоимущая неполная семья с детьми (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка; при отсутствии факта нахождения ребенка на  полном государственном обеспечении);

малоимущая семья с детьми (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка; при отсутствии факта нахождения ребенка на полном  государственном обеспечении);

малоимущая семья без детей, находящаяся в трудной жизненной ситуации;

усыновитель (при отсутствии факта нахождения усыновленного ребенка на полном  государственном обеспечении; при отсутствии факта совместного проживания усыновленного ребенка с родителем);

родитель (усыновитель) из неполной семьи (при  отсутствии факта нахождения ребенка на полном государственном обеспечении; при отсутствии факта совместного проживания усыновленного ребенка с родителем);

родитель (усыновитель) третьего и последующих детей (при  отсутствии факта нахождения ребенка на полном государственном обеспечении; при отсутствии факта совместного проживания усыновленного ребенка с родителем);

одинокая мать (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка; при отсутствии факта нахождения ребенка на полном государственном обеспечении);

многодетная мать (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка; при отсутствии факта нахождения ребенка на полном государственном обеспечении);

семья, имеющая в своем составе детей-сирот (при  отсутствии факта нахождения ребенка-сироты на полном государственном обеспечении; при отсутствии факта совместного проживания ребенка-сироты с родителями);

ребенок, оставшийся без попечения единственного или обоих родителей в связи с   отсутствием родителей или лишением их родительских прав;

член семьи, потерявший кормильца;

ребенок в возрасте до 18 лет, а также ребенок старше этого возраста, обучающийся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания им такого обучения, но не дольше, чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявший одного или обоих родителей;

ветеран Великой Отечественной войны;

ветеран боевых действий;

инвалид Великой Отечественной войны или инвалид боевых действий;
ветеран военной службы;
член семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны или ветерана боевых действий;

член семьи ветерана боевых действий, совместно с ним проживающий;

бывший несовершеннолетний узник концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

реабилитированное лицо;

ветеран труда;

инвалид I группы;

инвалид II группы;

инвалид III группы;

инвалид с нарушениями функции слуха;

инвалид по зрению;

инвалид, страдающий тяжелыми формами хронических заболеваний;

инвалид вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

семья, имеющая в своем составе инвалида (инвалидов);

инвалид с детства;

ребенок-инвалид, лица в возрасте до 18 лет, которым установлена категория    «ребенок-инвалид»;

лицо, имеющее ребенка-инвалида;

семья, имеющая ребенка-инвалида (при отсутствии факта лишения родительских прав в отношении ребенка-инвалида; при отсутствии факта нахождения ребенка-инвалида на полном государственном обеспечении);
гражданин, подвергшийся воздействию радиации;

участник ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

вдова (вдовец) умершего участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

ребенок, потерявший кормильца – участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

инвалид I группы вследствие чернобыльской катастрофы;
инвалид II группы вследствие чернобыльской катастрофы;
инвалид III группы вследствие чернобыльской катастрофы;
гражданин из подразделений особого риска;

гражданин из подразделений особого риска, ставший инвалидом;

мужчина, достигший возраста 65 лет, и женщина, достигшая возраста 60 лет;

мужчина, достигший возраста 60 лет, и женщина, достигшая возраста 55 лет;

мужчина, достигший возраста 55 лет, и женщина, достигшая возраста 50 лет;

мужчина, достигший возраста 50 лет, и женщина, достигшая возраста 45 лет, ставший (ставшая) инвалидом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

мужчина, достигший возраста 55 лет, и женщина, достигшая возраста 50 лет, из числа малочисленных народов Севера;

мужчина,  достигший  возраста  55 лет, женщина, достигшая  возраста  50 лет, работавшие  в  качестве  рабочих  локомотивных  бригад  и  работников  отдельных   категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, а также в качестве водителей грузовых автомобилей непосредственно в технологическом процессе на шахтах, разрезах, в рудниках или рудных карьерах на вывозе угля, сланца, руды, породы;

лицо, осуществляющее уход за престарелым гражданином, нуждающимся по    заключению  лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, либо достигшим возраста 80 лет;

лицо, пострадавшее в результате несчастных случаев, в том числе носящих техногенный характер, пожаров, чрезвычайных ситуаций, вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов, стихийных бедствий;

лицо, освободившееся из мест лишения свободы.

3. Единовременная адресная материальная помощь может оказываться гражданам, не зарегистрированным по месту жительства (пребывания) на территории Ленинск-Кузнецкого городского округа и относящимся к следующим категориям:
транзитные  пассажиры, нуждающиеся в дальнейшем следовании до места назначения, пострадавшие в результате несчастного случая, в том числе носящего техногенный характер, пожара, чрезвычайной ситуаций, вооруженного межнационального    (межэтнического) конфликта, стихийного бедствия;

граждане без определенного места жительства;

беженцы.
4. Единовременная адресная материальная помощь в форме денежной выплаты оказывается при наличии следующих критериев нуждаемости:
материальный ущерб, полученный вследствие: несчастного случая, в том числе носящего техногенный характер, пожара, чрезвычайной ситуации, вооруженного     межнационального (межэтнического) конфликта, стихийного бедствия;

утрата трудоспособности;

временная нетрудоспособность;

потеря кормильца;

приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов, средств реабилитации;

дорогостоящее лечение;

трудная жизненная ситуация;

наличие ребенка или детей (в том числе находящихся под опекой, попечительством), испытывающих трудности в социальной адаптации;

наличие в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или    детей-инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе;

отсутствие определенного места жительства, в том числе у лица, не достигшего возраста двадцати трех лет и завершившего пребывание в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности.

5. Для оказания единовременной адресной материальной помощи гражданин имеет право обратиться в администрацию Ленинск-Кузнецкого городского округа, управление социальной защиты населения администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа или в учреждения социальной защиты населения, предоставив следующие документы:

заявление, составленное в произвольной письменной форме;
копия и оригинал паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
данные лицевого счета, открытого в кредитной организации;
заявление о согласии на обработку персональных данных.
В зависимости от критерия нуждаемости в оказании единовременной адресной материальной помощи гражданин дополнительно предоставляет следующие документы:
копия и оригинал свидетельства о рождении ребенка;

копия и оригинал документа, подтверждающего родственные отношения;
сведения о составе семьи;
сведения о доходах гражданина и о доходах членов семьи за три месяца, предшествующих дате обращения;
копия и оригинал документа, дающего право на меры социальной поддержки;
документ уполномоченного органа, подтверждающий факт чрезвычайной ситуации и (или) несчастного случая;
копия трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;
выписка из медицинской карты;
копии рецептов врача и кассовых чеков;
копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, подтверждающих право собственности или право пользования жилым помещением;
копия и оригинал свидетельства о расторжении брака;
копия и оригинал документа о назначении опеки.

6. Предоставленные гражданином сведения могут быть подтверждены дополнительной проверкой (комиссионным обследованием), проводимой управлением  социальной защиты населения администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа или лицами, уполномоченными Попечительским советом при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа.
7. Единовременная адресная материальная помощь оказывается семьям или одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых не превышает                   1,5  прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области – Кузбассе на дату обращения за предоставлением единовременной адресной материальной помощью.

Доход определяется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003          № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».
8. Единовременная адресная материальная помощь может быть предоставлена    гражданину на основании ходатайства органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с предоставлением документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

9. Обращения граждан об оказании материальной помощи рассматриваются на   заседании Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа.

10. Размер единовременной адресной материальной помощи определяется с учетом материального положения гражданина, тяжести сложившейся ситуации, наличия несовершеннолетних членов семьи (иных иждивенцев), льготной категории граждан и других обстоятельств, на основании решения Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа, зафиксированного в протоколе заседания.

11. Размер единовременной адресной материальной помощи не может быть выше двукратной величины прожиточного минимума, установленного по Кемеровской области – Кузбассу в расчете на душу населения, действующего на дату обращения об оказании единовременной адресной материальной помощи.

12. По решению Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа единовременная адресная  материальная помощь может оказываться в размере выше предельной величины, установленной в пункте 11 настоящего Положения, независимо от среднедушевого дохода семьи следующим лицам:

лицу, в том числе транзитному  пассажиру, нуждающемуся в дальнейшем следовании до места назначения, пострадавшему в результате несчастного случая, в том числе носящего техногенный характер, пожара, чрезвычайной ситуаций, вооруженного межнационального (межэтнического) конфликта, стихийного бедствия;

лицу, нуждающемуся в приобретении дорогостоящих лекарственных препаратов, в средствах реабилитации для инвалидов, стационарном лечении;

членам семей лиц, зарегистрированных на территории Ленинск-Кузнецкого     городского округа, погибших или умерших в результате несчастных случаев, носящих техногенный характер;
ветеранам Великой Отечественной войны;

инвалидам Великой Отечественной войны или инвалидам боевых действий;

члену семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны или ветерана боевых действий;

бывшему несовершеннолетнему узнику концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.
13. В отношении одного и того же гражданина может быть принято решение об     оказании единовременной адресной материальной помощи в течение календарного года однократно.
В исключительных случаях единовременная адресная материальная помощь может быть оказана повторно в течение года.

14. Единовременная адресная материальная помощь не оказывается трудоспособным гражданам, сознательно не принимающим никаких действий по своему трудоустройству.

15. Датой окончания предоставления единовременной адресной материальной помощи является дата ее получения гражданином.

16. При отказе выделения единовременной адресной материальной помощи заявитель может обжаловать решение Попечительского совета при администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в соответствии с действующим законодательством.
   Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого

городского округа по социальным вопросам                                                  Е.Н.Сидоренко